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URZĄDZENIE DO POZYCJONOWANIA WYRZUTNIKA PRASY, ZWŁASZCZA PRASY CIERNEJ

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do pozycjonowania wyrzutnika prasy, zwłaszcza
prasy ciernej eliminujące wpływ niedokładności skoku suwaka prasy na położenie wyrzut¬
nika. Znanym dotychczas rozwiązaniem jest sztywne połączenie wyrzutnika z suwakiem pra¬
sy. To rozwiązanie jest proste pod względem konstrukcyjnym, jednak pozycjonowanie wyrzu¬
tnika prasy, a zatem i wysokość podnoszenia, przez wyrzutnik, przedmiotu poddanego ope¬
racji np. kucia jest mało dokładne ponieważ skok suwaka, zwłaszcza prasy ciernej nie mo¬
że być jednoznacznie ustalony * Jest to istotna wada tego rozwiązania w procesie automaty¬
zacji czynności pomocniczych takich jak wkładanie i wyjmowanie odkuwki z przyrządu prasy,
która praktycznie uniemożliwia zastosowanie, do tych czynności, manipulatora przemysło¬
wego. Innym znanym rozwiązaniem eliminującym tę wadę jest wymuszenie ruchu wyrzutnika
przez sprężynę. W momencie ruchu suwaka prasy ku górze, wyrzutnik pod wpływem napięcia
sprężyny przesuwa się unosząc obrobiony przedmiot. Wadą tego rozwiązania jest to, że
w przypadku zakleszczenia detalu w przyrządzie, co ma często miejsce przy kuciu na gorąco,
nacisk sprężyny na wyrzutnik jest niewystarczający do wysunięcia detalu. Oprócz tego, ro¬
związanie to nie zapewnia jednoznacznego położenia detalu po wykonaniu czynności techno¬
logicznej, gdyż sama sprężyna ze względu na zmienność swojego ugięcia nie jest w stanie
takiego położenia detalu zapewnić i z tego powodu nie może być ono zastosowane w proce¬
sie automatyzacji czynności pomocniczych.

Celem wynalazku było opracowanie rozwiązania, które zapewniałoby jednoznaczne pozycjo¬
nowanie wyrzutnika, a tym samym i detalu w przyrządzie prasy, umożliwiające, poprzez za¬
stosowanie manipulatora przemysłowego, pełną automatyzację stanowiska roboczego. Urządze¬
nie do pozycjonowania wyrzutnika prasy, napędzanego suwakien: lut sprężyną naciskową cha¬
rakteryzuje się tym, że wyrzutnik połączony jest z suwakiem w sposób rozłączny za pomocą
mechanizmu dźwigniowego z krzywką tak, że na początkowym odcinku swej drogi napędzany
jest jednocześnie przez suwak prasy oraz sprężynę. Po rozłączeniu pary suwak-wyrzutnik na¬
pędzany on jest tylko przez sprężynę, aż do momentu osiągnięcia żądanego położenia. Mecha¬
nizm dźwigniowy z krzywką składa się z dźwigni i krzywek współpracujących z rolkami mającymi
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Jedynie możliwość ruchu obrotowego. Dźwignie Jednym końcem zamocowane są obrotowo w bel¬
ce napędzanej przez suwak, natomiast na drugich końcach mają poprzecznice opierające się.
podczas roboczego ruchu wyrzutnika o Jego ramię, zaś w środkowej części posiadają krzywkę.

Takie rozwiązanie zapewnia dostateczną siłę działania wyrzutnika nawet w przypadku
zakleszczenia detalu, gdyż w tym momencie wyrzutnik połączony Jest z suwakiem prasy, a po
Jego rozłączeniu, za pomocą układu dźwigni z krzywką, sprężyna naciskowa oraz ogranicz¬
nik wysuwu wyrzutnika ustalają Jego położenie w żądanym punkcie. iym samym detal zajmuje
zawsze określone i stałe miejsce w przyrządzie prasy, skąd może być zabierany przez ma¬
nipulator przemysłowy.

Przedmiot wynalazku pokazano, w przykładzie wykonania, na rysunku przedstawiającym
schemat budowy i działania urządzenia. Do płyty 1 ' stołu prasy ciernej zamocowana Jest
trwale tuleja 2, względem której przemieszcza się belka 3 połączona z suwakiem prasy za
pomocą słupów prowadzących 4. W środkowej swej części tuleja 2 posiada dwa ramiona 5 za¬
kończone rolkami 6, a w dolnej części wkręconą nakrętkę 7 do napinania sprężyny 8. W po¬
dłużnych wycięciach tulei 2 prowadzone jest ramię 9 wyrzutnika 10. Sprężyna 8 znajduje
się między ramieniem 9 i nakrętką 7. W belce 3 zamocowane są obrotowo sworzniami 11 dźwi¬
gnie 12 stykające się stale z rolkami 6. Dźwignia 12 w swej środkowej części ma krzywkę
13, a w dolnej części poprzecznice 14#

Podczas wykonywania operacji detal zostaje wciśnięty w przyrząd, a wraz z nim obniża
się wyrzutnik 10 powodując napięcie sprężyny 8. Następnie podczas ruchu suwaka prasy do
góry wraz z nim przemieszcza się belka 3 z dźwigniami 12. Poprzecznice 14 opierając się
o ramię 9 przemieszczają wyrzutnik 10, a wraz z nim i detal do góry. Po najechaniu krzy¬
wki 13 na rolki 6 dźwignie 12 odchylają się rozłączając suwak z wyrzutnikiem 10. W tym
momencie główne opory wypchnięcia detalu z przyrządu są już pokonane i wówczas rozpręża¬
jąca się sprężyna 8 podnosi wyrzutnik 10 do stałego położenia, w którym ruch jego zostaje
zatrzymany zderzakiem zamocowanym np. na stole prasy. Wraz z wyrzutnikiem 10 przemiesz¬
czany jest detal zajmując określone położenie. Urządzenie znajdzie zastosowanie w zauto¬
matyzowanych stanowiskach pracy, na których wykonywane są operacje kucia, tłoczenia, wy¬
krawania itp.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do pozycjonowania wyrzutnika prasy, zwłaszcza prasy ciernej, w którym
wyrzutnik w swoim ruchu roboczym napędzany jest suwakiem prasy lub sprężyną naciskową,
znamienne tym, że wyrzutnik (10) połączony jest z suwakiem w sposób rozłą¬
czny za pomocą mechanizmu dźwigniowego z krzywką (13) i na początkowym odcinku swojego
ruchu roboczego jest jednocześnie napędzany przez suwak prasy oraz sprężynę (8), nato¬
miast po rozłączeniu pary suwak-wyrzutnik, tylko przez sprężynę (8).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że mechanizm dźwigniowy
składa się z dwu dźwigni (12), które jednym końcem są zamocowane obrotowo w napędzanej
przez suwak prasy belce (3), a na drugich końcach mają poprzecznice (14) współpracującą,
podczas roboczego ruchu wyrzutnika (10), z jego ramieniem (9), natomiast w swojej środko¬
wej części posiadają krzywki (13) współpracujące z rolkami (6) mającymi jedynie możliwość
ruchu obrotowego.
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